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A global war on drugs, in which the countries of all continents are 
involved, has been going on for many years. Unfortunately, this war 
does not bring the desired effect. Illegal drug trafficking is a very 
profitable enterprise of a global range. The problem of drug trafficking 
and smuggling is also noticeable in Poland. Despite the fact that Poland 
does not lie on the continental smuggling routes, it has become a transit 
drug smuggling route of to the Western European countries. There are 
also many illegal laboratories producing drugs in Poland. The reported 
quantities of drugs show an increase in the demand and supply of 
intoxicating substances in the Polish society and an increase in the activity 
of organized crime groups that undermine the public security of the state.
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Wojna z narkotykami, w którą zaangażowane są państwa na wszystkich 
kontynentach globu, toczy się od wielu lat. Niestety wojna ta przynosi 
mierny skutek. Nielegalny obrót narkotykami jest bardzo dochodowym 
przedsięwzięciem o zasięgu globalnym. Problem obrotu i przemytu 
narkotyków jest zauważalny również w Polsce. Pomimo tego, że Polska 
nie leży na trasach kontynentalnych szlaków przemytniczych, stała się 
państwem tranzytu narkotyków do krajów Europy Zachodniej. W Polsce 
również powstaje wiele nielegalnych laboratoriów produkujących 
narkotyki. Ujawniane ilości narkotyków świadczą o wzroście popytu 
i podaży na substancje odurzające w polskim społeczeństwie oraz 
wzroście działalności zorganizowanych grup przestępczych godzących 
w bezpieczeństwo publiczne państwa.

Słowa kluczowe: urządzenie MobileTrace, ITMS, narkotyki, substancje 
psychoaktywne
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 Przemyt narkotyków i nielegalny nimi obrót sta-
nowią obecnie źródło potężnego kapitału i dochodu 
dla świata przestępczego. Ze względu na specyfikę 
przestępczości narkotykowej duża liczba tego typu 
spraw realizowanych jest na podstawie prowadzonych 
czynności operacyjno-rozpoznawczych. Oczywiście 
skutki oddziaływania narkotyków i przestępczości 
narkotykowej nie mogą być rozpatrywane tylko 
w  kategoriach prawnych czy ekonomicznych. Poza 
nimi, to oczywiście poważny problem społeczny, 
wiążący się przede wszystkim z uzależnieniem od 
środków odurzających i substancji psychotropowych 
oraz powiązanymi z nim negatywnymi skutkami. Na 
przestrzeni ostatnich kilku lat obserwuje się stały 

wzrost dynamiki ujawniania przestępstw związanych 
z Ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii [1].
 W dalszym ciągu utrzymuje się tendencja wzrostu 
podaży narkotyków i popytu na nie, szczególnie wśród 
młodych ludzi dotkniętych kryzysem transformacji, 
obserwujących upadek dotychczasowych wartości, 
bezradność pokolenia rodziców, brak perspektyw po 
ukończeniu szkoły. Reklama farmaceutyków oferu-
jąca leki na wszystkie problemy życiowe: ból, stres, 
starość, bezsenność, brak energii życiowej, wzmacnia 
tendencję do sięgania po środki odurzające i substancje 
psychotropowe. Szeroki obrót narkotykami (‘dilerka’) 
wymusza włączenie do działalności dużej liczby osób, 
zwłaszcza młodych, dla których często jest to pierwszy 
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kontakt z grupą przestępczą. Dlatego ważne jest, aby 
przeciwdziałać pozyskiwaniu nowych członków do 
działalności narkotykowej.
 Poza ‘sferą instytucjonalną’ w ramach UE działa 
wyodrębniona agenda wspólnotowa ds. monitoro-
wania sytuacji narkotykowej – Europejskie Centrum 
Monitorowania Narkotyków i Narkomanii (European 
Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction – 
EMCDDA) z siedzibą w Lizbonie. Europejski Raport 
Narkotykowy, to ogólny przegląd zjawiska narkomanii 
w Europie oraz w poszczególnych państwach europej-
skich. Zawiera informacje dotyczące podaży narko-
tyków, problemów związanych ze zdrowiem publicz-
nym oraz polityki narkotykowej i reakcji na zjawisko 
stosowania substancji psychoaktywnych i  środków 
odurzających. Europejski Raport Narkotykowy jest 
jednym z elementów składowych raportu sporządza-
nego przez EMCDDA. Raport ten jest przygotowy-
wany corocznie. Każde z państw UE przygotowuje 
krajowy raport, który jest składową ogólnych statystyk 
przygotowywanych przez EMCDDA [2-5]. Zgodnie 
z wnioskami przedstawionymi w Europejskim Rapor-
cie Narkotykowym z 2017 r., Europa jest traktowana 
jako jeden z najważniejszych i największych rynków 
narkotykowych na świecie [6]. Substancje psychoak-
tywne są przywożone z Ameryki Łacińskiej, Ameryki 
Północnej i Azji Zachodniej do państw europejskich. 
Co więcej, nowe substancje psychoaktywne, które do-
cierają do Europy, pochodzą również z Chin. Konopie 
indyjskie są najczęściej konfiskowanym narkotykiem 
(ponad 70% przypadków w Europie). Na drugim 
miejscu jest kokaina (9%), a następnie amfetamina 
(5%), heroina (5%) oraz MDMA (3,4-metylenodio-
ksymetamfetamina – ecstasy, XTC) – 2% [6].
 Ogólna liczba substancji dostępnych na rynku 
wciąż się zwiększa. Niektóre klasy nowych substancji 
psychoaktywnych, szczególnie syntetycznych katy-
nonów i kannabinoidów, umacniają swoją pozycję na 
rynku narkotykowym [7].
 Do głównych stymulantów dostępnych w Eu-
ropie należą: kokaina, amfetamina, metamfetamina 
i MDMA. Nowe substancje psychoaktywne, w tym 
nowe syntetyczne opioidy, kannabinoidy i katynony, 
powodują w Europie szereg poważnych problemów 
zdrowotnych [8]. WHO do substancji psychoaktyw-
nych zalicza: pochodne opium, przetwory konopi 
indyjskich, substancje uspokajające, nasenne, pobu-
dzające i halucynogenne, kokainę, alkohol, tytoń oraz 
lotne rozpuszczalniki [9]. Przyjmowanie ich wiąże się 
z bardzo dużym prawdopodobieństwem uzależnienia. 
Coraz częściej obserwuje się też występowanie uza-
leżnień mieszanych, gdzie oprócz typowych objawów 
uzależnienia od alkoholu występują objawy podpo-
rządkowania innym substancjom psychoaktywnym 
[10]. Coraz częściej obserwuje się też występowanie 

uzależnień mieszanych, gdzie oprócz typowych ob-
jawów uzależnienia od alkoholu występują objawy 
podporządkowania innym substancjom psychoak-
tywnym [11, 12]. Substancje psychoaktywne, które 
drogą neurochemiczną oddziałują na nastrój, myślenie 
i zachowanie, są dziś bardzo często obecne w życiu lu-
dzi. Mogą również prowadzić do utraty świadomości, 
a nawet śmierci, szczególnie po zmieszaniu z alkoho-
lem i innymi lekami. Do odstawienia tych substancji 
może być potrzebna pomoc medyczna [13].
 Parlament Europejski wprowadził nowe regulacje 
w sprawie substancji psychoaktywnych, dzięki którym 
popularne ‘dopalacze’ będą mogły być szybciej wyco-
fywane. Ich produkcja i dystrybucja będzie podlegała 
takim sankcjom karnym, jak w przypadku narkoty-
ków [14].
 Zakres działań w ramach polityki antynarkotyko-
wej określony jest w Strategii Antynarkotykowej Unii 
Europejskiej na lata 2013-2020 [15], obejmującej za-
równo problematykę podaży, jak i popytu na narkotyki. 
Rada UE przyjęła również dokumenty strategiczne 
dotyczące poszczególnych rodzajów narkotyków, 
identyfikujące kluczowe obszary aktywności państw 
członkowskich UE i instytucji oraz agencji unijnych 
w zakresie ograniczenia dostępności narkotyków, jak 
i wypracowania wspólnej reakcji na identyfikowane 
wyzwania [16].
 Jedno z istotniejszych wyzwań, zarówno dla Pol-
ski, jak i dla Unii Europejskiej, stanowią obecnie nowe 
narkotyki syntetyczne, w tym m.in. ‘dopalacze’ [17].
 W trakcie polskiej prezydencji Rada UE przyjęła 
Europejski Pakt przeciwko narkotykom syntetycz-
nym [18, 19], określający w sposób kompleksowy 
i całościowy podejście do ograniczenia podaży nar-
kotyków syntetycznych, w tym nowych substancji 
psychoaktywnych tzw. ‘dopalaczy’ oraz prekursorów 
narkotykowych. Stałym obszarem działań podejmowa-
nych na forum UE są dialogi w sprawach problematyki 
działań antynarkotykowych w relacjach z państwami 
i regionami spoza Unii, np. z USA, Rosją, czy pań-
stwami regionu Ameryki Łacińskiej oraz Partnerstwa 
Wschodniego [20].
 Narkotyki stwarzają stałe, poważne zagrożenie 
w skali globalnej, zarówno w kontekście zagrożeń dla 
życia i zdrowia ludzi je zażywających, jak i działalno-
ści przestępczej związanej z ich produkcją i obrotem. 
Przestępczość narkotykowa nie zna granic, charakte-
ryzując się globalnym zasięgiem. Dzięki ukierunkowa-
nym i spójnym działaniom możliwe jest ograniczenie 
skali zagrożeń i ochrona zdrowia i życia obywateli.
 Europejski komisarz ds. migracji, spraw wewnętrz-
nych i obywatelstwa Dimitris Avramopoulos stwier-
dził, iż: „dzisiejsi przestępcy związani z biznesem 
narkotykowym świetnie wykorzystują możliwości 
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transportu międzynarodowego oraz przepływ towa-
rów i osób, jednocześnie im szkodzą i zagrażają zdro-
wiu publicznemu. Wykorzystują oni nowe technologie 
i Internet, rozwój światowego handlu i infrastruktury 
handlowej, aby sprawnie prowadzić działalność 
przestępczą ponad granicami państw. Dodatkowo 
ogromny wpływ na rynek narkotykowy w Europie 
może mieć brak stabilności w regionach sąsiadujących 
z UE” [21].
 Alexis Goosdeel, dyrektor EMCDDA stwierdził, 
że „rynek narkotykowy w UE napędzają dwa proste 
motywy: zysk i władza. Uświadomienie sobie tego 
oraz szerszego wpływu, jaki rynki narkotykowe mają 
na społeczeństwo, jest konieczne, aby zmniejszyć 
związane z narkotykami szkody. Wiedza ta jest nie-
zbędna do opracowania nowych strategii zwalczania 
przestępczości i do ochrony zdrowia, bezpieczeństwa 
i dobrobytu naszych obywateli” [22].
 Rob Wainwright, dyrektor Europolu podał, że: 
„Produkcja niedozwolonych środków odurzających 
i handel nimi należą do największych i najbardziej 
innowacyjnych rodzajów działalności przestępczych 
w Europie. Jako, że rynek narkotykowy staje się co-
raz bardziej złożony i powiązany z innymi formami 
przestępczości, a nawet terroryzmem, stanowi on 
kluczowe zagrożenie bezpieczeństwa wewnętrznego 
UE. Do zmniejszenia jego skali i skutków niezbędna 
jest współpraca transgraniczna w zakresie egzekwo-
wania prawa, co można osiągnąć dzięki wyjątkowym 
możliwościom operacyjnym Europolu oraz innych 
instrumentów UE” [23].
 Przez terytorium Polski przebiegają główne 
szlaki przemytu narkotyków. Nielegalne substancje 
przemycane są przez terytorium Polski w tranzycie, 
albo bezpośrednio docierają na rynki zachodnioeu-
ropejskie. Narkotyki przemycane są do krajów skan-
dynawskich, przede wszystkim amfetamina; drogą 
morską z polskich portów ukryte w ciężarówkach TIR 
lub specjalnych skrytkach w samochodach osobowych. 
Na rynek Europy Zachodniej amfetamina, oprócz sa-
mochodów czy ciężarówek, trafia z wykorzystaniem 
kolei. Amfetamina z Polski jest przemycana również 
w formie płynnej. Firmy kurierskie i pocztowe wy-
korzystywane są do przemytu amfetaminy do USA 
i Australii. Kokaina przemycana jest drogą morską, 
np. w kontenerach i powietrzną do Polski z Ameryki 
Południowej. Polscy obywatele, ale również z innych 
krajów, wykorzystywani są jako kurierzy kokainy, tzw. 
metodą ‘na połyk’, gdzie w specjalnie przygotowanych 
kapsułkach można przewieść prawie 1 kg kokainy. Do 
przemytu kokainy drogą powietrzną wykorzystywany 
jest również bagaż ze specjalnymi skrytkami. Hero-
ina trafia do Polski przed wszystkim z Afganistanu, 
przemycana szlakiem bałkańskim (Turcja – Bułgaria 
– Rumunia – Węgry) lub jedwabnym (kraje byłego 

ZSRR) [24]. Rynek zalewa coraz więcej narkotyków 
dizajnerskich. Wiele z nich trafia do potencjalnych 
odbiorców drogą lotniczą [25].
 Przemycanie nielegalnych substancji ma dość 
długą tradycję. Jednym z ciekawszych na to dowo-
dów są dwie lalki, liczące sobie 150 lat. Zabawki te 
wykorzystywane były podczas Wojny Secesyjnej do 
nielegalnego transportu chininy i morfiny dla rannych 
lub chorych na malarię żołnierzy Konfederacji [26].
 Funkcjonariusze będący na służbie są dobrymi 
obserwatorami (obserwacja zachowań) i coraz traf-
niej potrafią wyszukiwać w tłumie podróżnych osoby 
podejrzane o przemyt. Pomysłowość przemytników 
narkotyków nie zna granic:

– heroina w pochwie: Straż graniczna z patrolem 
zatrzymuje do kontroli 23-latkę. Przeszukanie nic 
nie daje. Jednak zatrzymana jest potwornie zdener-
wowana i trafia na badanie ginekologiczne: lekarz 
znajduje w pochwie 71 kulek z heroiną [26];

– poporcjowane narkotyki w ustach, np. pod języ-
kiem; notuje się też przypadki namierzenia prze-
stępców z towarem pod... napletkiem [27];

– połykanie narkotyków; jest to najbardziej niebez-
pieczna z metod przemytu. Narkotyki porcjuje się 
i pakuje w prezerwatywy. Przemytnicy potrafią 
połknąć takich kulek bardzo wiele [27];

– narkotyki w zaszywkach zrobionych pod czapkami, 
w specjalnie przerobionych długopisach, butach 
albo zaszywanych kieszeniach [27];

– sztywne dżinsy: kokainę rozpuszczono w wodzie 
i tym płynem zaimpregnowano odzież. Dżinsy są 
szczególnie podatne na tego typu zabiegi, ponieważ 
ten materiał z reguły nie podpada, gdyż jest dość 
sztywny [27];

– często przemytnicy poruszają się na wózkach in-
walidzkich; coraz częściej narkotyki przemycane 
są w protezach; dla przemytników narkotyków 
wciąż używanymi schowkami są tabletki, tampony, 
warzywa, a nawet owady [27];

– obecnie kurierzy przeważnie połykają woreczki 
z kokainą w formie płynnej [27];

– podejrzana paczka chipsów: każdy z ziemniacza-
nych płatków okazał się być czystą kokainą [27];

– gips na nodze wykonany z kokainy [27];
– narkotyk zaszyty w plecaku i w podręcznej torbie: 

na warszawskim lotnisku Chopina zatrzymano 
obywatela Bułgarii, który usiłował przemycić w ten 
sposób do Polski 3,5 kg kokainy; była to rekordowa 
próba przemytu narkotyku w tym roku [28];

– prywatny samolot sportowy wypełniony narkoty-
kami [29];

– największy przemyt w historii lotniczego ruchu pa-
sażerskiego na Okęciu (47,5 kg kokainy). Młodzi 
ludzie przewozili kokainę w trzech walizkach; nar-
kotyk był schowany w foliowych torebkach, mocno 
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ściśniętych taśmą przylepną. Można powiedzieć, że 
nie licząc zamkniętej walizki, kokaina była prawie 
na wierzchu [30];

– piersi pełne kokainy: kobieta przemycała w pier-
siach 1,5 kg płynnej kokainy. Usuwanie ‘narko-
tycznych’ implantów było skomplikowaną operacją 
[31];

– kokaina zbita w kostki, rozpuszczona w płynie, 
ukryta w mrożonych rekinach, albo wewnątrz 
przewodów elektrycznych [32];

– narkotyk ukryty w kostkach mydła [33];
– co najmniej 100 tys. tabletek ekstazy i prawie 

100 kg kokainy przemycili stewardzi zatrudnieni 
w PLL LOT. Tabletki ekstazy przemycano głównie 
do Nowego Jorku, Chicago, ale także do Kanady; 
pakowane były początkowo w pozornie normalne 
męskie t-shirty. Koszulki miały jednak specjalne 
schowki. Średnio w jednej koszulce mieściło się ok. 
7 tys. tabletek białych, z niebieskimi i czerwonymi 
drobinkami (jedne z wytłoczonym znaczkiem „S” 
w trójkącie (symbol Supermena), inne z krokody-
lem [34];

– przemytnicy szmuglujący narkotyki w żywych 
zwierzętach, jak psy, niedźwiedzie czy nawet węże. 
Trafiają się też tacy, którzy próbują przemycać 
zakazane substancje w trofeach myśliwskich czy 
wypchanych ptakach [35];

– zazwyczaj w ruchu lotniczym narkotyki są dobrze 
schowane, np. w podwójnym dnie bagażu, zabaw-
kach, urządzeniach elektronicznych, żywności, 
instrumentach muzycznych, książkach czy odzieży 
[36];

– narkotyki w kiełbasie [37];
– pokaźny zapas marihuany schowany między fałda-

mi tłuszczu [38].
 Chiny, Indonezja, Malezja czy Wietnam, to kraje, 
które odwiedza coraz więcej Polaków. Jeden popełnio-
ny na wakacjach błąd wystarczy jednak, żeby zamiast 

rajskich krajobrazów i egzotycznej kultury poznać 
ciemną stronę tych miejsc. Ministerstwo Spraw Zagra-
nicznych ostrzega o bardzo surowych karach dla ob-
cokrajowców za przemyt lub posiadanie narkotyków. 
W każdym z tych państw można za to nawet zostać 
skazanym na śmierć [39].
 Współczesna rzeczywistość stawia przed służbami 
odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo coraz większe 
oczekiwania, które trudno byłoby spełnić bez wyko-
rzystania najnowszych zdobyczy nauki i techniki. 
Jeśli od służb, takich jak Policja, Straż Graniczna, 
Służba Celna, Straż Ochrony Lotniska i innych wy-
maga się, aby miały osiągnięcia w wykrywaniu nawet 
śladowych ilości narkotyków, to należy je wyposażać 
w nowoczesny sprzęt. Przykładem takiego sprzętu 
może być przenośne urządzenie MobileTrace (ryc. 1) 
wykorzystujące technologię ITMS (Ion Trap Mobility 
Spectrometry).
 Z doświadczeń własnych autorów wynika, że 
przenośne urządzenie MobileTrace okazuje się bardzo 
przydatne w działaniach wielu instytucji. Urządzenie 
to, to tylko jeden z elementów wykrywalności narko-
tyków. Służby są coraz lepiej wyszkolone. Chociaż 
taki nowoczesny sprzęt jest kosztowny, to jednak 
ponoszone koszty bardzo szybko się zwracają z uwagi 
na skuteczność tego sprzętu w wykrywaniu nawet 
śladowych ilości narkotyków.
 Działanie urządzenia MobileTrace polega 
w  pierwszej kolejności na wyłapywaniu śladowych 
ilości oparów lub cząstek wydzielanych lub pozo-
stawianych przez narkotyki. Technika wykrywania 
ITMS działa na zasadzie jonizacji oparów docelowych, 
a następnie pomiaru mobilności jonów w polu elek-
trycznym. Mobilność każdego jonu docelowego różni 
się na tyle mocno, że każdy z nich można jednoznacz-
nie zidentyfikować. Próbki są pobierane do czystych 
pułapek, poprzez ręczne przetarcie podejrzanych 

Ryc. 1. Urządzenie MobileTrace

Fig. 1. MobileTrace device
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 powierzchni pułapką. Wszelkie opary lub mikroskopo-
we cząstki substancji docelowych pobrane do pułapki 
na próbkę są następnie uwalniane do systemu detekcji 
poprzez umieszczenie pułapki na próbkę w szczelinie 
detekcyjnej na desorberze. Opary po desorpcji są za-
sysane do systemu detekcji MobileTrace za pomocą 
małej pompy próbkującej. Powietrze po pobieraniu 
próbek wychodząc z desorbera jest wciągane nad 
półprzepuszczalną membranę elastomerową, która 
umożliwia oparom docelowym przenikanie przez 
system detekcji. Większość kurzu i zanieczyszczeń 
jest zatrzymywana przez membranę, chroniąc w ten 
sposób detektor przed zanieczyszczeniem. Cząsteczki 
próbki przechodzące przez membranę są przenoszone 
do detektora w strumieniu czystego, suchego powie-
trza (gazu). Ten gaz przepływa przez komorę joni-
zacyjną, której ściany są pokryte radioaktywną folią 
Ni-63, emitującą cząstki beta o niskiej energii. Sam 
detektor nie emituje mierzalnego poziomu promie-
niowania, dzięki czemu używanie go jest całkowicie 
bezpieczne. Pole elektryczne w komorze jonizacyjnej 
detektora przez większość czasu wynosi 0, ale co 
33 ms przez komorę przechodzą krótkie impulsy. To 
impulsowe pole elektryczne zmusza próbkę, która 
znajduje się teraz w zjonizowanym stanie gazowym 
do opuszczenia komory jonizacyjnej i poruszania się 
w kierunku elektrody kolektora. Prędkość jonu zależy 
od jego rozmiaru; dlatego właśnie pomiar tej prędkości 
umożliwia identyfikację substancji. Kolektor i powią-
zane układy elektroniczne przekazują z detektora 
do systemu komputerowego ciągły strumień danych 
analogowych, które podlegają następnie konwersji 
cyfrowej, analizie i identyfikacji. Selektywność wzra-
sta w wyniku użycia półprzepuszczalnej membrany 
w próbkowanym strumieniu powietrza przed detek-
torem. Wiele oparów organicznych przechodzi przez 
membranę i prowadzi do wytworzenia niechcianej 
odpowiedzi w detektorze. Te odpowiedzi są elimino-
wane przez dodanie śladowej ilości oparów substancji 
domieszkującej do strumienia gazu wchodzącego do 
detektora. Substancja domieszkująca jest wybierana 
w taki sposób, aby zabierać ładunek niepożądanych 
jonów i podczas braku środków odurzających pro-
wadzi do powstania w widmie pojedynczego piku 
odpowiedzi. Widmo jest określane mianem plazmo-
gramu. Gdy opar kontrolowanego narkotyku wnika 
do detektora, ma on bardzo duże powinowactwo do 
ładunku i zabiera ładunek nawet z jonów substancji 
domieszkującej.
 Niestety, jak na razie nie ma danych na temat, ile 
dzięki temu urządzeniu wykryto nie tylko dilerów, ale 
też przemytników. Nie wiadomo na ile informacje nt. 
szlaków przemytów narkotyków przez Polskę są ak-
tualne, bowiem cały czas trwa ‘wojna’ przemytników 
i strażników o to, kto kogo przechytrzy!

 Narkotyki i substancje psychoaktywne, w tym 
nowe syntetyczne opioidy, kannabinoidy i katynony, 
powodują w Europie szereg poważnych problemów 
zdrowotnych. Wśród substancji psychoaktywnych 
wyodrębniono dodatkową grupę tzw. ‘środków za-
stępczych’, które w języku potocznym zyskały miano 
‘dopalaczy’ [40]. Są to zazwyczaj syntetyczne analogi 
znanych narkotyków, produkowane w nielegalnych 
laboratoriach chemicznych, celowo wprowadzane do 
obrotu jako specyfiki do użytku rekreacyjnego, roz-
powszechniane przy wykorzystaniu niedoskonałości 
przepisów o kontrolowaniu substancji odurzających 
[41]. Już w 2009 r. zażywanie tych środków zostało 
uznane za rozwijające się zagrożenie dla zdrowia pu-
blicznego [42]. Dopalacze, wbrew rozpowszechnionej 
opinii, nie stanowią łagodniejszej wersji narkotyków. 
Przeciwnie – niejednokrotnie działają silniej, a przez 
to są bardziej niebezpieczne dla zdrowia i życia ludzi. 
Biznesowi dopalaczy wiele zawdzięcza podziemie, które 
spowodowało, że więcej ludzi zaczęło brać narkotyki. 
Podziemie narkotykowe nie jest konkurencją dla mafii, 
lecz może być jeszcze jednym miejscem do zainwestowa-
nia. Chęć zysku powoduje, że każdy dealer narkotyków 
zrobi wszystko, aby sprzedawany ‘towar’ przyniósł jak 
największe dochody, nie bacząc na skutki uboczne jego 
oddziaływania. Z tego powodu zmienia się znacząco, 
jakość narkotyków występujących na krajowym rynku, 
która różni się od tej sprzed kilkunastu lat [43].
 Obecnie już na etapie produkcji do narkotyków 
dodawane są różne substancje, głównie w celu zwięk-
szenia masy. Do amfetaminy dodawane są m.in. sub-
stancje obojętne, np. glukoza lub popularna wśród osób 
uprawiających sporty siłowe – kreatyna. Podyktowane 
jest to chęcią zwielokrotnienia zysku z nielegalnego 
handlu [44]. Substancje obojętne osłabiają jednak 
moc narkotyku, dlatego aby wywołać efekt ‘uderze-
nia’, dodaje się środek silniejszy. I w ten sposób po-
wstają różnego rodzaju substancje imitujące działanie 
narkotyków, które często są silniejsze i bardziej tok-
syczne od oryginalnych produktów. Przykładem tego 
może być dodawanie do heroiny substancji mającej 
silne właściwości toksyczne – strychniny, używanej 
także jako trucizna na szczury [45].
 Obecnie młodzież w naszym kraju ma dostęp do 
wszystkich narkotyków pojawiających się na świecie, 
Polskie nastolatki próbują wszystkiego: marihuany, 
amfetaminy, ecstasy. I najchętniej je mieszają. Narko-
tyki wymknęły się spod kontroli Państwu, terapeutom 
i samym użytkownikom [46].
 Są zażywane głównie w celach towarzyskich, dla 
lepszego samopoczucia, dla lepszej zabawy, jeśli zaś 
chodzi o amfetaminę – również w celu poprawienia 
kondycji psychicznej. Zdaniem terapeutów obecna 
popularność marihuany na młodzieżowych imprezach 
jest dokładnie tym samym, czym przed laty było tanie 
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wino: ‘Zamiast zwyczajnego pijaństwa – zwyczajna 
narkomania’ [47].
 Każde doświadczenie z narkotykami ma wpływ 
na człowieka, a często decyduje o jego dalszym życiu 
i funkcjonowaniu fizycznym czy społecznym [48].
 Jeśliby 100% przemytników narkotyków byłyby 
w stanie wyłapywać służby, to oczywistym jest, że w ta-
kiej tylko sytuacji ustałyby próby przemytu. Dopóki 
tak nie jest, to przemyt będzie nadal trwał.
 Rezultaty zwalczania przestępczości narkoty-
kowej nie są zbyt zadowalające, pomimo tego, że 
handlarze narkotyków są głównym obiektem zaintere-
sowania organów ścigania w wielu krajach. Przyczyną 
małej skuteczności jest fakt, że narkotyki są towarem, 
na który jest dość duże zapotrzebowanie, a ceny ze 
względu na duże ryzyko związane z dostarczaniem 
są wysokie.
 Jeśli chodzi o przestępczość narkotykową, to 
można zauważyć tendencję wzrostową. Nie ulega 
wątpliwości fakt, że skala zażywania narkotyków jest 
poważna, tak w wymiarze społecznym, prawnym, 
zdrowotnym, jak i moralnym. Narkotyki, to jedno 
z największych zagrożeń rozwoju społeczeństwa, eli-
minujące z normalnego życia miliony młodych ludzi, 
a jednocześnie jest to jedna z najbardziej dochodowych 
dziedzin przestępczej działalności. Na sprzedaży 
narkotyków zarabiają wszyscy zaangażowani w ten 
proceder, począwszy od producenta, przez hurtowni-
ka, przemytnika do dealera, który jednocześnie może 
być konsumentem. Dilerzy coraz częściej traktują 
sprzedaż narkotyków jako kluczowe źródło utrzyma-
nia [49].
 Rynek narkotykowy w Polsce upodabnia się do 
rynku narkotykowego w Europie Zachodniej. Polska 
nie jest już tylko państwem tranzytowym dla przemy-
tu środków odurzających, ale również producentem 
(amfetamina) i poważnym klientem. Turystyka 
narkotykowa jest zjawiskiem mało eksplorowanym 
i mało popularnym wśród przedstawicieli świata na-
uki, a publikacje dotyczące tej odmiany podróżowania 
stanowią zbiór nielicznych opracowań. Pomimo rosną-
cej liczby osób korzystających z narkotyków podczas 
podejmowanych podróży, ten rodzaj turystyki jest 
wciąż postrzegany jako zjawisko marginalne i trudne 
do zaprezentowania [50].
 Eric Cohen dokonując typologii turystów wyróżnił 
cztery role społeczne i odpowiadające tymże rolom 
cztery typy turystów. Dwie pierwsze, to role zinsty-
tucjonalizowane, określające zachowania turystów 
ukształtowane przez instytucje: biura podróży, hotele, 
przewoźników itp. Dwie kolejne, to role niezinstytu-
cjonalizowane, nieograniczone wymogami jakichkol-
wiek instytucji. Pośród tych ról wyodrębnił odkryw-
ców (explorers) – osoby organizujące sobie podróż na 

własną rękę, próbujące w miarę możliwości, poruszać 
się poza utartymi szlakami turystycznymi oraz tzw. 
dryfujących (drifters) – jednostki zupełnie rezygnujące 
z turystycznej infrastruktury i wszelkich form organi-
zacyjnych, podróżujące autostopem, nocujące m.in. na 
plaży, ławkach parkowych lub podejmujące próby życia 
wśród odwiedzanej społeczności [51]. Turystykę nar-
kotykową podejmują zarówno osoby młode – w wieku 
19-32 lat, jak i osoby powyżej 70 r.ż. [52]. Badacze 
z EMCDDA wskazują, że zażywanie środków odurza-
jących jest zachowaniem najczęściej identyfikowanym 
wśród turystów w przedziale wiekowym 16-35 lat 
[53]. Ponadto narkoturyści, to najczęściej osoby nie-
uzależnione od narkotyków, uczące się bądź pracujące, 
posiadające dochody umożliwiające podejmowanie 
podróży do innych krajów, jednostki zintegrowane 
społecznie, realizujące się w pełnieniu podstawowych 
ról i zadań życiowych, sięgające po narkotyki niemal 
wyłącznie podczas wyjazdów wakacyjnych [54]. Po-
dróże noszące miano turystyki narkotykowej zostały 
zapoczątkowane w latach 60. XX  w. przez północ-
noamerykańskich i zachodnioeuropejskich hipisów 
poszukujących narkotycznych doznań w regionach 
zasobnych w poszukiwane specyfiki [55].
 Jednym z najbardziej zyskownych źródeł finan-
sowania terroryzmu jest produkcja, przemyt i handel 
narkotykami. W pozyskiwaniu środków finansowych 
umacnia się obecnie zjawisko współpracy organizacji 
terrorystycznych z zorganizowanymi grupami prze-
stępczymi. Dotyczy to zwłaszcza nielegalnego obrotu 
środkami odurzającymi, który przynosi największe 
dochody [56].
 Narkotyki grają pierwsze skrzypce podczas współ-
czesnej wojny. Uśmierzają ból, poprawiają wytrzy-
małość i odpędzają zmęczenie, do tego zmniejszają 
zahamowania. Rüdiger Lohlker, profesor islamistyki 
na Uniwersytecie w Wiedniu mówi: „Nie dziwi 
mnie, że te substancje wykorzystuje się w napiętych 
sytuacjach. Wystarczy przypomnieć sobie doniesie-
nia o  snajperach z Libanu czy Bośni. Interpretacja 
Islamu przez ISIS nie jest szczególnie ścisła, a raczej 
wybiórczo dopasowana do sytuacji. W tym przypadku 
celem zażywania narkotyków nie jest osiągnięcie haju, 
a polepszenie koncentracji i wydajności” [57].
 Bestialstwo islamskich terrorystów może być 
nie tylko efektem ideologicznego radykalizmu, ale 
również narkotykowego odurzenia. Okazuje się, że 
‘święta wojna’ napędzana jest przez produkowane na 
masową skalę substancje psychotropowe [58].
 Zagrożenie ze strony narkotyków na świecie nie 
maleje, jest stale obecne i wymaga permanentnego 
podejścia. Scena narkotykowa ulega szybkim zmia-
nom, konieczne jest monitorowanie zjawisk z nią 
związanych, w szczególności ocena rozmiarów używa-
nia substancji psychoaktywnych. Obecnie narkotyki 
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